
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                          Αθήνα,   15 Σεπτεμβρίου 2005 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ & ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ                 Αρ.Πρωτ.:1086978/609/0015 

1. ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ              

    ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 15η  ΒΙΒΛΙΩΝ & ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ        ΠΟΛ:1121 

    ΤΜΗΜΑ  Β’  

2. ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ  

    ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ (Γ.Γ.Π.Σ.) 

    Δ/ΝΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ Η/Υ (Δ30) 

    ΕΡΓΟ TAXIS 

                                                                    Προς: Ως Π.Δ. 

Ταχ.Δ/νση    : Καρ. Σερβίας 10             

Ταχ.Κώδικας : 101 84  ΑΘΗΝΑ                       

Πληροφορίες :  

Τηλέφωνο      : 2103610030, 3610065 

             2104802580, 4802220- 1- 3- 4     

 

 

ΘΕΜΑ: «Έκδοση αποδείξεων για τις λιανικές πωλήσεις πετρελαίου θέρμανσης.  Υποβολή 

αναλυτικών καταστάσεων για τις πωλήσεις του είδους αυτού». 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ  

ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 

 Έχοντας υπόψη: 

1.                   Τις διατάξεις των περιπτώσεων γ΄ (υποπεριπτώσεις γα΄, γδ΄, γε΄, και γη΄) και στ΄ του άρθρου 38 

του π.δ. 186/1992 (ΦΕΚ 84 Α΄), όπως ισχύουν. 

2.                   Τις διατάξεις του ν. 1809/1988 (ΦΕΚ 222/Α΄) «Καθιέρωση Φορολογικών Μηχανισμών και άλλες 

διατάξεις», όπως ισχύουν. 

3.                   Τις διατάξεις της Α.Υ.Ο.Ο. 1051082/549/0015/ΠΟΛ 1082/2.6.2003 (ΦΕΚ 743/Β’) 

4.                   Τις διατάξεις της Α.Υ.Ο.Ο. 1079229/559/0015/ΠΟΛ 1114/18.8.2005 (ΦΕΚ 1191/Β’). 

5.                   Την 14650/Δ10Ε85/17-3-2004 (ΦΕΚ 519/Β΄) κοινή Απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών περί  «Καθορισμού αρμοδιοτήτων των Υφυπουργών Οικονομίας και 

Οικονομικών». 

6.                   Την 1007293/36/0015/ΠΟΛ.1021/22-1-1997 Α.Υ.Ο. (ΦΕΚ 44/Β΄) «Έκδοση θεωρημένων 

αποδείξεων σε κάθε περίπτωση λιανικής πώλησης πετρελαίου θέρμανσης». 

7.                   Την ανάγκη αποτελεσματικότερης παρακολούθησης των πωλήσεων πετρελαίου θέρμανσης σε όλα 

τα στάδια των συναλλαγών του είδους αυτού, για την περιστολή της φοροδιαφυγής, τη διενέργεια 

ελεγκτικών επαληθεύσεων και τη διασφάλιση των συμφερόντων των καταναλωτών και του Δημοσίου. 



8.                   Ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Άρθρο 1 

Έκδοση αποδείξεων 

 

1. Επιβάλλουμε από 15-10-2005, στους επιτηδευματίες που διαθέτουν πετρέλαιο θέρμανσης, την 

υποχρέωση έκδοσης για τις λιανικές πωλήσεις του είδους αυτού, αποδείξεων λιανικής πώλησης από 

θεωρημένα χειρόγραφα στελέχη ή από μηχανογραφικά έντυπα σημαινόμενα με τη χρήση ειδικού 

φορολογικού μηχανισμού (ΕΑΦΔΣΣ) του ν.1089/1988 κατά την παράδοση ή την αποστολή του πετρελαίου 

στον πελάτη (αγοραστή), ανεξάρτητα από την κατηγορία βιβλίων του Κ.Β.Σ. που τηρούν. 

 

Άρθρο 2 

Περιεχόμενο των αποδείξεων 

 

1.                   Στις κατά το άρθρο 1 ανωτέρω εκδιδόμενες αποδείξεις αναγράφονται εκτός των οριζομένων 

με τις διατάξεις των άρθρων 13 (παρ. 2) και 18 (παρ.3, 5 και 7) του π.δ. 186/1992 (Κ.Β.Σ.) το 

ονοματεπώνυμο, η διεύθυνση, ο ΑΦΜ του πελάτη (αγοραστή), η ιδιότητά του (ιδιοκτήτης ακινήτου, 

ενοικιαστής κ.λ.π.), το είδος, η ποσότητα του πετρελαίου, ο τόπος παράδοσης καθώς και η ώρα 

παράδοσής του. 

2.                   Στις περιπτώσεις που η δαπάνη για την αγορά πετρελαίου θέρμανσης, βαρύνει από κοινού 

πολλά πρόσωπα – πολυκατοικίες, διπλοκατοικίες κ.λ.π. – στις αποδείξεις λιανικής πώλησης αναγράφεται 

ο ΑΦΜ του διαχειριστή της πολυκατοικίας ή του εκπροσώπου των προσώπων για λογαριασμό των 

οποίων διενεργείται η αγορά του πετρελαίου και η ιδιότητά του (διαχειριστής, εκπρόσωπος κ.λ.π.) καθώς 

και η ένδειξη «πολυκατοικία» «διπλοκατοικία» κ.λ.π. Σε περίπτωση που η αγορά του πετρελαίου 

πραγματοποιείται από πρόσωπα που δεν έχουν υποχρέωση υποβολής φορολογικής δήλωσης σύμφωνα με 

τις διατάξεις περί φορολογίας του εισοδήματος και στερούνται ΑΦΜ, στην απόδειξη λιανικής πώλησης 

αναγράφεται αντί του ΑΦΜ ο αριθμός του δελτίου ταυτότητας ή άλλου ισοδύναμου εγγράφου 

(Διαβατηρίου κ.λ.π.), των προσώπων αυτών. 

 

 

 

Άρθρο 3 

Υποβολή καταστάσεων για τις πωλήσεις πετρελαίου θέρμανσης 

 

1.    Οι επιτηδευματίες που διαθέτουν πετρέλαιο θέρμανσης ή πετρέλαιο DIESEL θέρμανσης στο κοινό ή σε 

άλλους επιτηδευματίες και πρόσωπα των παραγράφων 3 και 4 του άρθρου 2 του π.δ.186/1992 (Κ.Β.Σ.)  

υποβάλλουν με τη λήξη κάθε ημερολογιακού τριμήνου και μέχρι την 20η ημέρα του επόμενου μήνα από τη 

λήξη του τριμήνου, εμπρόθεσμη αναλυτική κατάσταση αποκλειστικά και μόνο με τη χρήση ηλεκτρονικής 



μεθόδου επικοινωνίας μέσω διαδικτύου, στο δικτυακό τόπο της Γενικής Γραμματείας Πληροφορικών 

Συστημάτων (Γ.Γ.Π.Σ.) www.gsis.gr, με τις πωλήσεις πετρελαίου που πραγματοποιήθηκαν εντός του 

τριμήνου σε ιδιώτες ή επαγγελματίες και πρόσωπα των παραγράφων 3 και 4 του άρθρου 2 του Κ.Β.Σ. 

(Δημόσιο, Ν.Π.Δ.Δ., Αγρότες κ.λ.π.), ανεξάρτητα από την κατηγορία βιβλίων του Κ.Β.Σ. που τηρούν και 

ανεξάρτητα από τον τρόπο ενημέρωσής τους (μηχανογραφικά η χειρόγραφα). 

2.                   Οι ως άνω καταστάσεις περιέχουν το ονοματεπώνυμο και το πατρώνυμο ή την επωνυμία του 

υπόχρεου σε υποβολή τους, το επάγγελμα, τον Α.Φ.Μ. και την ταχυδρομική του διεύθυνση, καθώς και την 

αρμόδια Δ.Ο.Υ. και το ημερολογιακό τρίμηνο που αφορούν.  

 Στις καταστάσεις αυτές καταχωρούνται το ονοματεπώνυμο ή η επωνυμία των αγοραστών του πετρελαίου 

κατά αλφαβητική σειρά, η ιδιότητά τους (ιδιοκτήτης, διαχειριστής, εκπρόσωπος κ.λ.π.) ή το επάγγελμά τους, 

η διεύθυνση, ο Α.Φ.Μ. τους ή ο αριθμός του δελτίου ταυτότητας ή διαβατηρίου ή άλλου ισοδύναμου 

εγγράφου, η ποσότητα του αγορασθέντος πετρελαίου, ο συνολικός αριθμός των φορολογικών στοιχείων που 

εκδόθηκαν προς κάθε ένα αγοραστή (αποδείξεων ή τιμολογίων), καθώς και η συνολική τους αξία. 

Οι αναλυτικές τεχνικές προδιαγραφές ηλεκτρονικής υποβολής θα προσδιορισθούν με νεώτερη απόφαση. 

3. Για τα λοιπά θέματα υποβολής των καταστάσεων σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παράγραφο 1 του 

παρόντος άρθρου, εφαρμογή έχουν οι διατάξεις της ΑΥΟΟ 1079229/559/0015/ΠΟΛ 1114/18.8.2005 (ΦΕΚ 

1191/Β’). 

 
 
 

Άρθρο 4 

Ισχύς της Απόφασης 

 

1.                   Η παρούσα απόφαση ισχύει από την ημερομηνία έκδοσής της. 

2.                   Η απόφαση 1007293/36/0015/ΠΟΛ.1021/22-1-1997 (ΦΕΚ 44/Β΄) παύει να ισχύει από την έναρξη 

ισχύος της παρούσας και όπου σε αποφάσεις του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών γίνεται παραπομπή 

στις διατάξεις της, τυγχάνουν εφαρμογής οι διατάξεις της παρούσας. 

3.                   Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 
 
 
 
 
 Ακριβές Αντίγραφο    Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 

Η Προϊσταμένη της Γραμματείας     ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

       ΑΔΑΜ ΡΕΓΚΟΥΖΑΣ 

 

http://www.gsis.gr/

